
 

 

職キ財発第１０８号 
平成２６年１０月３１日 

理	
 事	
 長	
 ・	
 学	
 校	
 長	
 殿 
一般財団法人職業教育・キャリア教育財団 

理事長	
 福	
 田	
 益	
 和 
全国学校法人立専門学校協会 
会	
 長	
 小	
 林	
 光	
 俊 

 
文部科学省	
 平成２６年度教育研修活動補助事業	
 

「専門学校留学生担当者研修会」開催のご案内 
 
時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
日頃より本会の事業にご協力を賜りますこと心より御礼申し上げます。 
さて、ご存知のとおり、東日本大震災及び原発事故の風評や隣国との外交関係悪化などの影響に

より、ここ３年連続して日本への留学生数は減少しております。中でも、専門学校留学生は４年連

続で減少しており、大きな影響を受けています。 
このような中、法務省では平成２４年７月より、外国人の方の在留管理に必要な情報を継続的に

把握するために、在留カードの交付や在留期限が延長されるなどの、新たな在留管理制度がスター

トしました。 
また文部科学省では、本財団も受託している「専修学校留学生就職アシスト事業」が平成２５年

度より創設され、海外の学生の日本留学勧誘・来日支援や日本企業への就職支援事業などを推進し

ております【本財団 HP	
 http://www.sgec.or.jp/ryuugakuguide/index.html	
 をご覧ください。専
門学校留学パンフレット（１２ページ、学校関係者用、英語、中国語・簡体字・繁体字、韓国語、

ベトナム語、タイ語、インドネシア語、マレーシア語、ネパール語、ミャンマー語、モンゴル語の

１１カ国に対応）と、専門学校留学チラシ（４ページ、学生・保護者用、英語、中国語・簡体字・

繁体字、韓国語、ベトナム語、タイ語の６カ国に対応）が自由にダウンロードできます】。 
本財団では、このような状況変化における各専門学校の適切な留学生受け入れを目的に、この度、

全国学校法人立専門学校協会との共催で「専門学校留学生担当者研修会」を開催することといたし

ました。 
講演内容は、法務省担当官による「出入国管理の現状及び諸施策」と「出入国・在籍関係等

申請の実務」などをテーマとした研修を予定しております。 
参加を希望される学校におかれましては、実施要項をご覧の上、１１月２８日(金)までにお申

し込みいただきますようお願いいたします。  
	
 なお、本研修会は法務省による「申請取次研修会」に指定されており、受講修了者には全国の入

国管理局における申請取次の申し出に必要な、本財団の受講証明書が発行される予定です（来年 1
月中旬発送予定）。 
 

 [お問合せ・お申込先] 
一般財団法人職業教育・キャリア教育財団	
 総務課	
 留学生担当者研修会係 
〒１０２－００７３	
 東京都千代田区九段北４－２－２５	
 私学会館別館１１階 
ＴＥＬ：０３（３２３０）４８１４	
 	
 ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８ 

公 

印 

省 

略 



 

 

◆専門学校留学生担当者研修会実施要項◆ 

【主	
 	
 催】	
 一般財団法人職業教育・キャリア教育財団、全国学校法人立専門学校協会	
 

	
 

【日	
 	
 時】	
 平成２６年１２月８日（月）	
 １３：００～１６：３０	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
  
【会	
 	
 場】	
 アルカディア市ヶ谷	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 東京都千代田区九段北４－２－２５	
 ＴＥＬ：０３(３２６１)９９２１ 
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 http://www.arcadia-jp.org/ 
 
【対	
 	
 象】	
 専門学校で留学生に携わっている方又は留学生受け入れを希望する方	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
  
【定	
 	
 員】	
 １００名	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 （原則として先着順といたします。ただし、受講できない学校を減らすため、定員

を超えた場合には複数名お申し込みの学校に減員をお願いすることがございます。

その折には、どうぞご了承ください。なお、残席数に余裕がなくなりました場合

は、ホームページにてお知らせいたします。それ以後の複数名申し込みはご遠慮

ください。）	
 

	
 

【申込方法】	
 最終面の申込書に必要事項をご記入のうえ、下記あてにファクシミリまたは郵送に

てお申込みください。	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ＦＡＸ：０３（３２３０）２６８８	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 郵送先：〒102-0073	
 東京都千代田区九段北4-2-25	
 私学会館別館	
 

一般財団法人職業教育・キャリア教育財団	
 留学生研修係	
 

	
 

【申込期限】	
 平成２６年１１月２８日（金）	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

【受	
 講	
 料】	
 ◆ＴＣＥ財団の都道府県支部の会員校・・・１名：５，０００円	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ◆上記以外・・・１名：１０，０００円	
 

※自校が会員校かどうか不明な場合はお電話ください。０３（３２３０）４８１４	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ＊「TCE財団の都道府県支部」は、本財団HPの「名簿等」にてご確認ください。	
 

＊受講料はお申込みと同時に下記口座にお振込みください。	
 

＊受講料の返金はいたしかねますので、ご欠席の場合は代理の方の受講をお願いいたしま

す。減員させていただく場合に限り、後日返金させていただきます。	
 

＊研修会当日の現金の受け渡しはご容赦ください。	
 

	
 

	
 

 
	
 

※ 本研修会受講修了者には本財団から受講証明書を発行いたします（来年1月中旬発送予定）。申請取次者
を希望する方は、申請取次申出書に受講証明書を添えて地方入国管理局に提出してください。なお当日、

代理の方が出席される場合には、ご出席いただいた方の学校名・お名前で受講証明書を発行いたします。	
 

	
 

▼みずほ銀行	
 九段支店（普通）２３８６９０４	
 	
 

一般財団法人職業教育・キャリア教育財団	
 

（振込手数料は貴校にてご負担ください） 



 

 
 

【日程・テーマ・講師等】 
 

開催日：平成２６年１２月８日（月） 
会	
 場：東京：アルカディア市ヶ谷 
主	
 催：一般財団法人職業教育・キャリア教育財団、全国学校法人立専門学校協会 
 

時	
 間 内容案	
 ・	
 講師（敬称略） 

12:30	
 

	
 

13:00	
 

	
 

	
 

13:05～14:15	
 

	
 

	
 

14:15～14:20	
 

	
 

14:20～15:50	
 

	
 

	
 

15:50～16:00	
 

	
 

16:00～16:10	
 

	
 

16:10～16:30	
 

	
 

	
 

16:30	
 

（受	
 	
 付）	
 

	
 

開会あいさつ	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 全国学校法人立専門学校協会	
 留学生委員会	
 

委員長	
 武田	
 哲	
 一	
 

	
 

「出入国管理の現状及び諸施策（仮題）」	
 

法務省入国管理局入国在留課	
 担当官	
 

	
 

（休	
 	
 憩）	
 

	
 

「出入国・在籍関係等申請の実務について（仮題）」	
 

法務省東京入国管理局留学審査部門	
 担当官	
 

	
 

質疑応答	
 

	
 

（休	
 	
 憩）	
 

	
 

「専修学校留学生に対する支援について（仮題）」	
 

文部科学省	
 担当官	
 

	
 

閉	
 	
 会	
 

＊事情により、内容等が変更になる場合があります。 

 
●会場地図	
 東京・アルカディア市ヶ谷 
	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

	
 

 

JR 総武線：市ヶ谷駅から徒歩2分	
 
	
 
東京メトロ有楽町線・南北線：市ヶ谷駅（A1-1）
出口から徒歩2分	
 
	
 
都営新宿線：市ヶ谷駅（A1-1、A4）出口から徒
歩2分 



 

 
 

	
 	
 ※留学生受け入れ等に関してご質問等がございましたら、下記にご記入ください。	
 

事前に講師へ伝えて、研修会にて講師よりご回答いただきます。	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

＊お書きいただいたお名前等は、講師に渡す受講者名簿、研修会時の受付、法務省入国管理局事務担当者、記載内容の確認

のみに使用し、第三者への提供はいたしません。	
 

	
 

【お申込先】一般財団法人職業教育・キャリア教育財団	
 総務課	
 専門学校留学生担当者研修会係	
 

FAX	
 ０３－３２３０－２６８８	
 
＊ＦＡＸでお送りいただく際には送付状は不要です。本紙のみをお送りください。	
 

専門学校留学生担当者研修会（12／8 開催） 
	
 	
 	
 	
 	
 受講申込書（11／28 締め切り） 

	
 	
 	
 	
 

お申込み日：平成 26年	
 	
 	
 	
 月	
 	
 	
 	
 日 
 

	
 	
 	
 都道府県名	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 

	
 	
 	
 学	
 校	
 名	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 

	
 	
 	
 申込担当者	
 氏	
 名	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 e-mail	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ＠	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

電 話 番 号	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ―	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ―	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 
	
 	
 	
 	
 ＊受講料はお申込みの学校名にてお振込ください。法人名にてお振込の場合は、	
 

下記に法人名をご記入ください。	
 
	
 
	
 	
 	
 	
 	
 	
 （学校法人名：	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ）	
 

	
 

	
 	
 	
 受講者氏名	
 ①	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ②	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 	
 	
 	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ③	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ④	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 

	
 	
 	
 受 講 料	
 	
 	
 	
 	
 	
 [	
 	
 ]１名	
 ５，０００円・・・ＴＣＥ財団の都道府県支部の会員校	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 [	
 	
 ]１名１０，０００円・・・上記以外	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 ※↑どちらか該当されるほうに○印をお書きください。	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 振込予定日	
 平成２６年	
 	
 	
 月	
 	
 	
 日	
 

	
 

	
 	
 	
 ご利用銀行	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 銀行	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 本・支店より	
 

	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 （振込手数料は貴校にてご負担ください）	
 

	
 


